

REPUBLIKA

Odznaczenie szwedzkie

dla ministrów polskich.

Warszawa, 26 grudnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu 23 b. m. poseł szwedzki w Warszawie p. Ankarsvaud doręczył panu ministrowi przemysłu i handlu inż. Kwiatkowskiemu wielki krzyż Gwiazdy Polarnej a podsekretarzowi stanu w ministerstwie przemysłu i handlu dr. Doleżalowi komandorję Gwiazdy Polarnej I klasy z gwiazdą.

Bunt wojsk portugalskich

został stłumiony.

Macao, 26 grudnia (Chiny Poł.)

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wczoraj 70-ciu żołnierzy artylerii 10-lejszego garnizonu portugalskiego zbuntowało się, żądając powiększenia żołdu. Część buntowników poddała się jeszcze wczoraj, reszta, która zamknęła się w jednym z ostrów, poddała się dzisiaj, po silnym ostrzeliwaniu fortu przez wojska rządowe.

Miasto nie poniosło żadnych szkód.

Podarunek ks. d'Aosty

dla Ojca Świętego.

Rzym, 26 grudnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Sekretarz stanu, kardynał Gasparri, wizytował dziś ks. d'Aosta, ks. Poletto, ks. Turynu i ks. Abruzzi.

Na dzisiejszym rannym przyjęciu ks. d'Aosta ofiarował Ojcu Świętemu minjatury ołtarzyk złoty, wysadzany drogiemi kamieniami. Ojciec Święty ofiarował księżnej różaniec złoty.

GABINET PROF. BARTLA utworzony zostanie dziś wieczorem. Zaprzysiężenie nowych ministrów odbędzie się dopiero w sobotę.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Stosownie do naszej zapowiedzi, designowany premier profesor Bartel dziś rano przybędzie ze Lwowa do Warszawy. Profesor Bartel wprost z dworca

UDA SIĘ NA ZAMEK,

gdzie zamieszka w gościnnych apartamentach Prezydenta Rzplitej.

O godzinie 12-iej w południe p. Bartel odbędzie szereg konferencji z oso-

bistościami, które zaprosił do współpracy w swoim gabinecie. Konferencje te, na których

USTALONY ZOSTANIE OSTATECZNY SKŁAD PERSONALNY NOWEGO RZADU

zakończone zostaną dopiero prawdopodobnie przed wieczorem.

WIECZOREM JEDNAK LISTA NOWEGO RZADU BĘDZIE JUŻ GOTOWA.

Ponieważ Prezydent Rzplitej bawi obecnie w Spale zaprzysiężenie no-

wych ministrów **ODBĘDZIE SIĘ DOPIERO W SOBÓTĘ.**

Prawdopodobnie wieczorem tego jeszcze dnia premier Bartel powróci na kilka dni do Lwowa celem załatwienia swych spraw osoblistych.

Przesłanie rządowe zlikwidowane **ZOSTANIE DEFINITYWNE W CIĄGU DNIA DZISIEJSZEGO.**

Encyklika papieska z okazji 50-lecia kapłaństwa Piusa XI

Rzym, 26 grudnia

(Polska Agencja Telegraficzna)

Z okazji 50-cio lecia kapłaństwa, Ojciec Święty ogłosił encyklikę zatytułowaną Quinquagesimo anno. W encyklice tej papież przypomina chwile otrzymania święceń kapłańskich w Bazylice św. Jana Laterańskiego, wymienia wydarzenia ostatniego roku, z których najdonioślejszym było rozstrzygnięcie kwestii rzymskiej, przyczem mówi o głęboko religijnym duchu paktów laterań-

skich, wiążących nierozdzielnie traktat i konkordat, wreszcie wyraża radość z powodu owoców, jakie nieoczekiwane to wydarzenie przyniosło w Italii, jako też we wszystkich częściach świata.

Encyklika wymienia ponadto inne konkordaty, zawarte mimo bardzo poważnych trudności, poczem ogłasza trwanie jubileuszu do końca stycznia 1930 roku.

W zakończeniu encykliki Ojciec Święty udziela wszystkim błogosławieństwa

Zamachu na króla belgijskiego

dokonał miał anarchista włoski.

Bruksela, 28 grudnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W związku z aresztowaniem anarchisty włoskiego Berieri dziennik „Independance Belge” podaje, że wykryto, iż przygotowany był zamach na belgijską rodzinę królewską, którego miano dokonać w chwili przyjazdu rodziny królewskiej do Włoch na ślub księżniczki Marii Józefiny z ks. Humbertem.

Miejscem zamachu miał być Medjo-

Angielska komisja śledcza

bada świadków.

Jerozolima, 26 grudnia.

Angielska komisja śledcza zakończyła dziś definitywnie przesłuchiwanie świadków.

W ciągu dnia dzisiejszego komisja przesłuchiwała 18 świadków zgłoszonych przez stronę żydowską. Jest to największa liczba świadków, jaka przesłuchana była przez komisję w ciągu jednego dnia.

Na najbliższym posiedzeniu komisji rozpocznie swe przemówienie końcowe przedstawiciel Agencji żydowskiej str Boyd Merrifman.

Groźna sytuacja w Indiach

po zamachu na lorda Irwina.

Londyn, 26 grudnia.

W kołach politycznych omawiają żywo zamach, wykonany pod Delhi na wicekróla Indji, lorda Irwina.

Uważają to za smutny wstęp do wielkiego tygodnia politycznego, który się rozpoczyna w Indiach, a który ma rozstrzygnąć o znacznej części losów tego kraju.

Wicekról miał rokować z przywódcami hinduskimi Ghandim, Motilalem, Nehru, Juną i Patelem. We wtorek miał się odbyć w Lahore kongres narodowy, który miał zająć stanowisko wobec misji Irwina, dotyczącej stanu dominialnego dla Indji, a przedewszystkiem kongres miał się wypowiedzieć, czy Indje wezmą udział w konferencji z Anglią.

Misja Irwina, jak wiadomo, wywołała w Anglii takie obawy, że rząd musiał osłabić swe przyrzeczenia. Obecnie zachodzi pytanie, jak się kongres ustosunkuje do tego odrotu? Czy kongres nie zażąda całkowitej niepodległości?

Zbliżenie francusko-niemieckie zwiększa bezpieczeństwo pokoju. Co mówi Herriot o projekcie federacji europejskiej?

Paryż, 26 grudnia.

W dalszym ciągu dzisiejszego posiedzenia izby deputowanych Briand zaznaczył, iż współpraca jego z Tardieu jest i pozostanie serdeczna pomimo wszelkich prób rozłączenia ich.

Minister zaznaczył, że Francja, prowadząc rokowania w sprawie traktatu lokarneńskiego, zawsze dbała, aby nie pokrzywdzone zostały małe narody.

Polski minister spraw zagranicznych — mówił Briand — nie obawia się zbliżenia francusko-niemieckiego. Taktywa — zdaniem mówcy zwiększa bezpieczeństwo pokoju. Benesz wyraził się w tym samym duchu.

Mówca przypomina, że przyczynił się do usunięcia poważnych trudności, po wstąpieniu w związku z plebiscytem na G. Śląsku. Niesprawiedliwym jest zarzut, pomawiający Francję o egoizm. W dalszym ciągu swego przemówienia stwierdził mówca znaczne postępy prac pacyfistycznych od czasu Lokarna. Opozycja nie wskazuje krytykując, czem można obecną politykę zastąpić.

Mowa Brianda była żywo oklaskiwana.

Paryż, 26 grudnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych kontynuowano w dalszym

ciągu dyskutuję nad budżetem MSZ. Zabrał głos Herriot, który zaznaczył, iż projekt federacji europejskiej umożliwi jej szybkie urzeczywistnienie, federacja winna być oparta na równości i wolności, przyczem małe państwa winny być tak samo potraktowane, jak i wielkie mocarstwa i posiadać te same prawa.

Co się dzieje w Rosji?

Paryż, 26 grudnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na posiedzeniu izby deputowanych w dniu 24 b.m., w czasie dyskusji nad budżetem MSZ, przemawiał deputowany Cachin, komunista, wyrażając zdanie

że sytuacja gospodarcza sówietów nie jest bynajmniej rozpaczliwa i że produkcja ich bardzo znacznie wzrosła.

Na wywody Cechaina odpowiadał Herriot, zaznaczając, iż sowiecy stały się terenem niesłychanych niepokojów i agitacji.

Po wsiach dokonywane są grabieże, wciąż są dokonywane rozstrzelania, mówca widział ostatnio listę 235 osób rozstrzelanych. Mimo to Herriot przyznaje, iż sowiecy nie są całkowicie odpowiedzialni za swe odosobnienie, jednak że gdyby one chciały okazać tyle dobrej woli co Francja, ich sytuacja gospodarcza byłaby niewątpliwie lepsza.

Druga konferencja haska rozpocznie się 3 stycznia.

Paryż, 26 grudnia

Niektóre gazety paryskie zapewniają, że podczas konferencji Jaspara z Tardieu Jaspar wyraził życzenie, by konferencja haska rozpoczęła się 6 stycznia.

Idzie mu o to, że on i Hymans pragną pozostać w Brukseli, bo belgijska para królewska odjeżdża do Rzymu na ślub księżniczki Marii. Ale rząd francuski nie mógł uwzględnić tego życzenia, bo zależy mu na tem, by konferencja ukończona została najpóźniej 17-18, gdyż pragnęłyby odbyć posiedzenie rady ministrów przed konferencją londyńską.

To też konferencja haska odbędzie się punktualnie 3-go stycznia 1930 r.

Na pytanie to znajdujemy w prasie francuskiej odmienne odpowiedzi. „Petit Parisien” utrzymuje, że trudności są większe niż wolno było przypuszczać. Natomiast „Echo de Paris” i „Journal” twierdzą, iż mocarstwa wierzyielskie mają stanowisko jednolite, a więc nie na ostka się tym razem na żadne niespodzianki Niemiec dla Francji, szczególnie ze strony Anglii.

Porozumienie w erzycieli zostało osiągnięte, więc konferencja będzie musiała tylko uzyskać zgodę Niemiec na postanowienie Ententy.



Dzisiaj i dni następnymi
wielki świąteczny
program

MANOLESCU

Dzielnicy - Włamywacz

Reż. TURZAŃSKIEGO.

Iwan Mozzuchin, Henry George, Brigida Helm, Dita Parlo.

Orkiestra symfoniczna pod batwą Sz. Bajgelmana.

Gmach kina centralnie ogrzewony.



Dzisiaj - wielki
święty program.

Klejnot polskiej produkcji filmowej —
pierwszy film polski obyczajowy p. t.

„Szlakiem Hańby”

wywołał największe uznanie prasy całego świata.

W rolach głównych polski Jannings BOGUSŁAW SAMBORSKI ulubienica całej Warszawy MARJA MALICKA oraz najwybitniejsi artyści polskiego ekranu i sceny. Największy dramat, poświęcony tysiącom zhańbionych, dekadujący najbardziej ponure tajemnice handlu żywym towarem w XX wieku.

Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora. — Passe - partout oraz bilety ulgowe bezwzględnie nieważne. — Dla uniknięcia natłoku dyrekcja uprasza o łaskawe przybycie na wcześniejsze seanse. W sobotę i niedzielę początek seansów o godz. 12 w poł., od 12-jej do 3-jej po południu wszystkie miejsca po 1 zł.



Gwiazdka
LUNA

wytwórni First National Pictures
Majestatyczne arcydzieło amerykańskiej

Królowa bez korony

Dramat miłości, łez i chwały.

Zawrotne, porywające dzieje najpiękniejszej kobietyż pod stopy której arystokracja świata, możni i dyplomaci rzucali swój majątek, swą sławę i honor.

W roli Lady Hamilton CORINNE GRIFITH, w roli admirała Nelsona VICTOR VARCONI.

Wyjątkowo piękna ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją A. CZUDNOWSKIEGO, śpiewna w wykonaniu słowackiej operowej Iny Różańskiej. Początek seansów o godzinie 4-jej po południu, w soboty, niedziele i święta o godzinie 12-jej w południe. — Ceny miejsc na pierwszy seans od 1 zł., w soboty, niedziele i święta wszystkie miejsca po 1 zł.

Dzisiaj i dni następnymi
— świąteczny program. —

Boże Narodzenie w Rosji był dniem normalnym pracy.

Moskwa, 26 grudnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Tass donosi: Poraz pierwszy święta Bożego Narodzenia były obchodzone w Z.S.R.R., jako dzień pracy, w czasie którego, stosownie do systemu 5-dniowego tygodnia pracy pracowało 4/5 ogólnej liczby robotników a 1/5 korzystała ze zwykłego odpoczynku.

Z inicjatywy szerokich mas robotniczych dzień 25 grudnia uznano za „II dzień uprzemysłowienia kraju”, zarobek tego dnia robotnicy przeznaczyli na fundusz uprzemysłowienia kraju.

Strejk przemysłowców wódki w Kanadzie.

Detroit, 26 grudnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Niezwykle zmiennym dla stosunków prohibicyjnych w Ameryce jest strajk przemysłowców wódki, który wybuchł po drugiej stronie rzeki Detroit, w Kanadzie. Strajkujący żądają 3 dolarów za przemycenie każdej skrzyni (24 butelek) piwa i 15 dol. za przemycenie 12-butelkowej skrzyni wódki. Przemysłowcy strajk wygrali, przyczem do ustąpiłości skłoniło pracodawców olbrzymie zapotrzebowanie trunków przy nadchodzących świątach.

Brak traktatu handlowego z Polską wzmaga w Niemczech kryzys przemysłowy

Berlin, 26 grudnia.

Skutki braku traktatu handlowego z Polską ujawniają się w sprawozdaniu 6 izb przemysłowo-handlowych, miano-

wicie Wrocławia, Gorlic, Jeleniej Góry, Łodzi, Żelazna i Świdnicy, które uka-

zało się obecnie w druku.

Sprawozdanie stwierdza, iż odcięcie

od polskich rynków zagraża egzystencji gospodarczej niemieckiego Śląska.

Oświetleniem tego stanu jest wzrastająca liczba konkursów i bankructw, przy jednoczesnym wzroście bezrobocia, przez wzmocnienie ogólnej niemieckiej normy oraz spadku zarobków.

Sprawozdanie wylicza następujące szczególnie przedsiębiorstwa i przypomina o konflikcie gospodarczym na wschodzie Niemiec.

Analogiczna sytuacja wytworzyła się w przemyśle wschodnio pruskim. Rzeczą polskiej polityki gospodarczej jest wypracowanie odpowiednich wniosków przez laworyzowanie produkcji przemysłowej w tych prowincjach.

Dr. med. J. POLAK

Choroby wewnętrzne i alergiczne

(astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

ul. 6-go Sierpnia 22

fr. I piętro,

tel. 164-21 przy muje od 10-12

Ordynacja

lekarsko-dentystyczna

Mieczysława Kalisza

Chirurgia jamy ustnej i zębolecznictwo.

Cegielniana 25 I p. front.

Telefon 108-26.

przyjmuje od 1.30 do 4-jej i od 7 do 8-jej wiecz.

do REKLAM GAZETOWYCH
CENNIKÓW PROSPEKTÓW
Zdjęcia fotograficzne
dla celów Reprodukcyjnych
RYSUNKI PROJEKTY REKLAMOWE
WYDAWNICZE WYKONYWA

Kisze

R. DORKENHAGEN
Błódź

Tel. 11-72

100

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

I-ty Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

Narutowicza 20. Narutowicza 20.

Dzisiaj i dni następnymi. Fenomenalny film śpiewno-dźwiękowy, który oślnił cały świat

SPIEWAJĄCY BŁAZEN

Dramat wesoły, który musi bawić tłum w chwili gdy serce mu pęka. Film śpiewno-dźwiękowy, który miesiąc mi jest wyświełniony w całym świecie — Film śpiewno-dźwiękowy, który już 3 miesiące jest w świetlanym na ekranie kina „Splendid” w Warszawie. — Film śpiewno-dźwiękowy, którego rolę tytułową odgrywa znakomity aktor świata **AL JOLSON**

Bożyszczę tłumów obu półkul, śpiewak oksamitnym głosem zwany „szalającym filmem”, Wzruszającym do łez partnerem Al Jolsona **„SONNY BOI”** (SŁONECZKO), jest najmłodszy aktor świata zwany **„SONNY BOI”** którego imię nosi piosenka śpiewana i grana obecnie przez całą Amerykę i Europę.

PONADTO: Abe Lieban i jego orkiestra jazzbandowa z New-Yorku.
Dzisiaj 3 seanse o godz. 5.45, 8 i 10 wiecz. W sobotę i niedzielę 4 seanse.
Pocz. o godz. 3.30, 5.45, 8 i 10 wiecz.
Film wyświetlany na aparatach firmy Western Electric Company.

ARCYDZIEŁO
REALIZMU
NA EKRAPIE

„PŁODNOŚĆ”

FASCYNUJĄCY DRAMAT
WG. NAJSILNIEJSZEJ
I OWIESCI

EMILA ZOLI

VILMA BANKY

której czarowi nie potrafi oprzeć się żaden mężczyzna

w erotycznym filmie

„Pod pręgierzem hańby”

najbliższy przebój
„CASINA”.

Dobre konie potrzebne są naszym jeźdźcom. Materiał ludzki znakomity. — Wspaniała propaganda. Pamiętajmy o Olimpiadzie.

Wywiad z płk. Dreszerm, dowódcą naszej zwycięskiej ekipy.

Pan pułkownik Dreszer, dowódca naszej ekipy zwycięskiej, która od niedawna po powrocie z Ameryki, bawi w Warszawie, przyjmując nas bardzo uprzejmie. Czasu jest niewiele, ale z tych kilkunastu słów które od płk. Dreszera usłyszeliśmy, dowiadujemy się nie tylko jak na szczytach w Ameryce przyjęto i z czym musieli tam oni walczyć ale — co dla nas jest najważniejsze — wysunąć musimy pewne wnioski, których szczególna uwaga się należy.

A więc zaznaczyć należy, iż w zestawieniu z latami ubiegłymi przyjęcie oficjalne ekipy naszej było, jeśli tak powiemy, znacznie jeszcze uprzejmiejsze, niż dawniej, natomiast musimy też przyznać, iż Polonia tamtejsza, o ile początkowo, pamiętna na szeszciorożny nasz brak sukcesu, zachowywała pewną zrozumiałą rezerwę, to natomiast po odniesionych przez nas triumfach, okazano nam taki entuzjazm, jaki wogóle pomyśleć było można. Wstarczy powiedzieć, iż na 20 tysięcy widzów było 5 tysięcy z górą Polaków, a radość rodaków naszych po zwycięstwie nie da się wprost opisać.

Warunki konkursowe w porównaniu z tem, co było dawniej — uległy zmianie, natomiast mimo — co płk. Dreszer z naciskiem podkreśla — b. starannego przygotowania naszych jeźdźców i koni siły konkurencji niezmiernie wzrosły.

Tak więc z najważniejszych swych konkurentów uważać należy nietylko Italjanów, z czego my i tutaj dobrze zdajemy sobie sprawę, ale również i Amerykanów. Ci ostatni rzecz można, „europelizują“ swą jazdę, pracują bardzo wytrwale i osiągają coraz lepsze wyniki, co wszystko wysuwa ich bardzo naprzód. Mówiąc o jeźdźcach, nie możemy nie mówić o koniach. Tu sprawa jeszcze nie przedstawia poważnie. Jeśli bowiem my Polacy będziemy musieli wobec postępów naszych współzawodników pracować nad sobą coraz intensywniej, to nie wolno nam też zapominać, iż klasa koni z którymi walczyć nam wypada staje się dla nas coraz bardziej niebezpieczna. Po mijamy tu arytmetyczny nawet stosunek sił: ekipa nasza rozporządzała 6 koniami, podczas gdy inne ekipy miały po 8 koni, a amerykańska aż 14. Chodzi nam przedewszystkiem o klasę koni. Ta klasa jest bardzo wysoka i będzie coraz wyższa. Wystarczy powiedzieć, iż ani jeden z naszych koni przy omawianiu w sprawozdaniach tamtejszych nie był uważany za konia pełnowartościowego, podczas gdy konie konkurencji amerykańskiej były bez wad, nie rzadko w cenie 10 tysięcy dolarów za sztukę i przygotowane doskonale.

W tem zestawieniu od naszych koni nie możemy żądać cudów. Nie możemy upajać się triumfami zdobytymi ostatnio, czy dawniej, pamiętajmy, iż tym razem w naszej grupie „Redclif“ stale nie ma kulak, że „hamlet“ jest już wielkorym rumakiem, że inne z pewnością ro-

biły co mogły i niektóre z nich, jak „Pe gaz“ (polski remont — któremu płk. Dreszer wróży dużą przyszłość) spisywał się doskonale, ale powtarzamy nasz materiał koński wymaga odświeżenia, wymaga nieodwołalnie podwyższenia klasy.

— Nie wolno nam zapominać, kończy płk. Dreszer iż w r. 1932, a więc za dwa lata oczekuje nas Olimpiada. Jeśli na ten czas nie upatrzmy odpowiednich koni, nie przygotujemy ich należycie, nie wolno nam oczekiwać pomyślnych rezultatów. A nie zapominać iż dzięki dotychczasowym swym usiłowaniom nasza odrodzona kawalerja zdobyła poważne sukcesy, pozyskała pochlebny sobie opinię i — nastawiła już przeciw sobie b. poważną, śledzącą nas z zacięciem konkurencję, niewolno nam utracić a o obliczeniach naszych nie możemy budować na starym, przetrwanym materiale końskim, na „cudach“, czy na „ja koś to będzie“...

Oto wnioski pośrednie które przy omawianiu sukcesów osiągniętych ostatnio mimowoli się nasuwają. Jesteśmy p. płk. Dreszerowi niezmiernie wdzięczni za tę garść wrażeń, którą po powrocie do kraju z nami się dzieli — wdzięczni jednak jesteśmy jeszcze bardziej, że tak silnie podkreślił w swej rozmowie z nami to, jak czujnie patrzeć musimy w przyszłość.

Jeśli mowa o Olimpiadzie — w tej chwili czasu na przygotowanie jest dość ale przygotowanie to zacząć należy już dziś i rozpocząć przedewszystkiem od koni.

Boże Narodzenie

u sportowców łódzkich.

W Łodzi w czasie Świąt Bożego Narodzenia nie urządzono żadnej imprezy sportowej. Odpoczywali piłkarze, koszykarze, siatkarze, bokserzy, słowem wszyscy czynni sportowcy.

Jedynie łyżwiarze, korzystali ze sprzyjającej pogody, spędzając czas na ślizgawkach w Helenowie i na placu Unioniu. Pozatym jak zwykle czynni byli ping-pongiści, którzy rozegrali kilka spotkań towarzyskich.

Drugi mecz

hokejowy Legii stołecznej.

Drużyna hokejowa Legii, odbywająca obecnie jak wiadomo tournée, rozegrała w dniu wczorajszym zawody hokejowe z Klugefurcie w Austrii osiągając wynik nierozstrzygnięty 0:0.

Hokej we Wiedniu.

Wiedeń, 26. 12. W dniu dzisiejszym odbyło się tu spotkanie hokejowe między Wiener Eislaufverein i BKE. (Budapeszt) zakończone sensacyjnym zwycięstwem wiedeńczyków 5:1.

Ruch pozostaje w Lidze!

Jak donosi nam śląski korespondent sportowy, sprawa utworzenia ligi śląskiej piłkarskiej spaliła się na panewce. Jest rzeczą wykluczoną, aby liga śląska powstała drogą ewolucyjną. Jest również przedwczesne, aby Ruch opuścił szeregi Ligi PZPN. Ruch pozostaje wierny Lidze PZPN i nie myśli jej wcale opuszczać i wszystkie pogłoski są zupełnie bezpodstawne.

Łcha wyroku

w sprawie Warta-Turyści.

Jak się dowiadujemy prowadzona jest obecnie korespondencja między Czarnymi i Turystami w sprawie postawienia przez Czarnych na walnym zgromadzeniu wniosku o pozostawienie fioletowych w Lidze. Odpowiednio umotywowany wniosek zostaje przez Czarnych przesłany w tych dniach do Zarządu Ligi. W związku z powyższą sprawą rozeszły się w sferach sportowych Łodzi pogłoski, iż w wypadku gdyby na walnym zgromadzeniu nie udało się pozostawić Turystów w Lidze, ma nastąpić fuzja między ŁTSG i Turystami. Służonowany klub nosiłby nazwę ŁTSG, Turysty. Nowa drużyna ligowa składałaby się z najlepszych graczy obu zespołów.

Legja stara się o Kahana.

Jak się dowiadujemy, klub Turystów otrzymał w tym tygodniu pismo od zarządu stołecznej Legii z prośbą o wydanie zwolnienia dla gracza Aleksandra Kahana, który przebywa stale w Warszawie na studiach.

Jak się dalej dowiadujemy, klub Turystów postanowił nikomu zwolnienia nie dawać, zaś Kahana nie zamierza wstąpić do Legii.

Kadimah-Hakoah 5:5.

W lokalu Hakoahu odbyły się zawody ping-pongowe pomiędzy pierwszymi drużynami Kadimahu i Hakoahu, zakończone wynikiem remisowym.

Wyniki poszczególnych partii były następujące:

Widawski — H. Cygler 21:11, 21:15-2:0.

Grynsztajn — Rogenwetter 21:11, 21:14, 2:0.

Emel — Pytel 16:21, 21:13, 1:1.

Romek — Morgensztajn 13:21, 12:21-0:2.

Widawski III — Kuczyński 17:21, 15:21, 0:2.

Przedmecz drugich drużyn zakończył się zwycięstwem Kadimachu w stosunku 8:2.

Wczora'sze mecze

piłkarskie na G. Śląsku.

W dniu wczorajszym odbyło się na G. Śląsku kilka b. interesujących spotkań piłkarskich. Wyniki przedstawiają się następująco: Naprzód — Sportfreunde (Wrocław) 5:2, Amatorski — Sportfreunde 3:1, Amatorski — Ruch 3:1, IFC — Śląsk 4:1, Slavia — Pogoń 3:3, Sparta — Stadion (Królewska Huta) 3:2. W drużynie Sparta wystąpił na środku ataku napastnik Ruchu Peterek.

Mecze hokejowe

w Warszawie i Lwowie.

W święta Bożego Narodzenia rozegrano w Warszawie i Lwowie następujące mecze hokejowe:

Warszawa: AZS. I — A. ZS. II 6:1. Mistrzowska drużyna Polski wystąpiła w osłabionym składzie.

Lwów: LTL — Czarni 5:2, LTL contra komb. zespół Czarni i Lwowianka 4:2.

Węgierski sędzia

przewodzi mecz

Jak donosi nasz śląski korespondent, międzypaństwowy mecz bokserski Polska — Niemcy odbędzie się dnia 6 stycznia w Katowicach w sali kino teatru „Capitol“ o godz. 11-ej w południe. Przed zawodami nastąpi przywitanie gości. Zawodami kierować będzie sędzia węgierski, nazwisko którego nie jest nam jeszcze znane.

Petkiewicz startuje 11 stycznia.

Pierwszy start Petkiewicza nastąpi definitywnie w dniu 11 stycznia na mistrzostwach Ameryki w hali. W zawodach tych, organizowanych przez amerykańskie Zw. lekkoatletyczne w Madison Square Garden, wezmą udział wszyscy najznakomitsi biegacze USA., oraz Purje i Ritola z Finlandji. Odłożenie terminu pierwszego startu Petkiewicza wywidzie naszemu biegaczowi tylko na dobre, ba będzie mógł solidnie przez 3 tygodnie przygotować się do tej imprezy.

Otwarcie sezonu narciarskiego w Zakopanem.

Pierwszy sukces Bronisława Czechy. Uroczystości jubileuszowe P. Z. N-u.

(Telefonem od korespondenta „Republiki“.)

W dniu wczorajszym nastąpiło w Zakopanem uroczyste otwarcie sezonu narciarskiego na skoczni w Krokwi.

Inauguracja sezonu połączona została z uroczystościami jubileuszowymi Polskiego Związku Narciarskiego z okazji 10-lecia, istnienia związku.

Uroczystość jubileuszowa PZN. obelana została bardzo licznie przez delegatów poszczególnych związków okręgowych.

Na skoczni odbyła się w godzinach porannych msza polowa, po której nastąpiła inauguracja sezonu narciarskiego konkursem skoków z udziałem jedynie miejscowych narciarzy, których zgłosiło się przeszło 20. Pierwsze miejsce zajął

BRONISŁAW CZECH

z notą 18,41 i skokami 35 i 49 mtr.

Drugie miejsca zajął Szostak Karol

— nota 17,27, skok 42 i 43 mtry.

Dalsze dwa miejsca zajęli Rozmus i Cukier pierwszy z notą 17,25 i skokami 32 i 42 mtr.

W klasie drugiej pierwsze miejsce zajął Lerech z notą 14,59 i skokami 30 i 32 mtr.

Miłą niespodziankę sprawił junior Marusarz, który w konkursie dla młodocianych zajął pierwsze miejsce uzyskując skoki 35 i 44 mtr.

Inauguracja sezonu narciarskiego wypadła zadawalniająco i jeżeli zważyć, że warunki terenowe były nienadzwyczajne, to można się spodziewać w r. b. poważnych sukcesów naszych narciarzy.

Dalszy ciąg uroczystości odbył się w godzinach popoł., zaś na zakończenie w godzinach wieczorowych odbył się bankiet a następnie raut.

Młodociani bokserzy na ringu.

Dziś walczy w sali Widzewskiej Manufaktury 15 października.

Zorganizowane przez Ł.O.Z.B. zawody dla juniorów spotkały się z uznaniem w szerokich kołach sportowych. Rekordowa ilość zgłoszeń zmusiła organizatorów do rozłożenia walk na trzy dni, tak że dzisiaj, w dniu 27 grudnia o godzinie 7 wieczorem w lokalu K.S. Widzevska Manufaktura walczy 15 par w następującym zestawieniu:

Waga kogucia: Monszajn (niezrzeszony) — Wyrwas (niezrzeszony), Kaldar (Geyer) — Jachowicz (Sokół).

Waga piórkowa: Petrykowski (Sokół) — Mantay (I.K. Poznański), Kmin (Zjednoczone) — Marciniak (Sokół), Kowalski (Zjednoczone) — Kowalski (nie-

zrzeszony), Kawczyński (Widz. Manuf.) — Zieliński (niezrzeszony).

Waga lekka: Angerman (Geyer) — Morga (Widz. Manuf.), Gawrysiak (Sokół) — Pawlak (Widz. Manuf.), Bartosiak (Zjednoczone) — Rychter (I.K. Poznański).

Waga półśrednia: Frank (niezrzeszony) — Szczepaniak (I. K. Poznański), Szyler (Zjedn.) — Myszczyk (I. K. Poznański), Gembatiuk (Zjedn.) — Malec (Geyer).

Waga średnia: Bińkowski (Zjedn.) — Dierżanowski (Zjedn.), Kucharski (niezrzeszony) — Graczyk (Sokół), Łompięś (I. K. Poznański) — Świąteczak (Zjednoczone).

Kto uprawia sport łyżwiarski w Stanach Zjednoczonych Ameryki Półn.

Jeżeli mowa o sporcie łyżwiarskim w Ameryce, to trzeba przeprowadzić pewne rozgraniczenie między Ameryką a Kanadą, gdyż łyżwiarstwo różni się zasadniczo w obydwu państwach.

Najpierw napiszemy o Stanach Zjednoczonych.

Łyżwiarstwo jest tu ogromnie rozpowszechnione. Z nastaniem zimy zamienia się każdy stawek, każdy kort tenisowy polany wodą w pole ślizgawkowe, na którym gromadzi się nie tylko młodzież, lecz płeć piękna oraz dorośli, z zapalem uprawiając łyżwiarstwo. Psychice przeciętnej amerykańki odpowiada tyłko szybkość w sporcie, dlatego też jazda sztuczna jest tu niemal zupełnie zaniedbana. Prócz ślizgawek na wolnym powietrzu, istnieje cały szereg pałaców lodowych, czyli krytych hal ślizgawkowych. Nie spełniają one jednakowoż zadania, albowiem niemal wszystkie te kryte pałace lodowe należą do prywatnych przedsiębiorców, którzy dla sportu ślizgawkowego niewiele mają zrozumienia, zato wolą urządzać tak popularne w Ameryce mecze bokserskie oraz inne widowiska lub wystawy, przynoszące większy dochód, niżeli ślizgawka.

Czasami przez dwa lub trzy dni w tygodniu jest wprawdzie ślizgawka otwarta, lecz tylko dla meczów hokejowych, które cieszą się niezwykłą popularnością.

W wielkich miastach, jak np. Filadelfia, Chicago lub Nowy Jork, mają pałace lodowe 2—3 dni w tygodniu zarezerwowane dla właściwej ślizgawki i w tych dniach ruch tam zaczyna się od samego rana. O godzinie 7 rano kiedy lód nie bardzo jest porysowany, trenują „asy“, później przychodzi płeć piękna, wśród której nierzadko widać wcale dobre pan-czenistki. W południe przychodzą z blur i urzędów „businessmani“, by użyć trochę ruchu i rozprostować członki, a wieczorem gromadzi się już wszystko na taflę lodowej, by użyć przyjemności do syta.

Lód kilka razy dziennie odświeżają, tak, że stale, przy największym nawet ruchu, jest on w znakomitym stanie.

Pałac sportowy w „Madison Square Garden“ w Nowym Jorku, znany polakom z triumfów naszej hippiki, posiada również powierzchnię lodową, lecz tylko dla meczów hokejowych. Natomiast na dachu oszklonym tego pałacu znajduje się wspaniała ślizgawka, należąca do „Skating Klubu“, gdzie łyżwiarze uprawiają ten zdrowy sport przy otwartych oknach.

W Buffalo pewien milioner sportowiec zbudował wspaniały pałac lodowy dla... swych 3-ech córek. Pałac ten, dostępny i dla publiczności, przyczynia się w dużym stopniu do rozwoju tego sportu.

Inne miasta, jak Detroit, Pittsburg, Cleveland, San Francisco i San Paulo, posiadają również wzorowe acz niewielkie kryte hale ślizgawkowe. Kluby, które posiadają własne ślizgawki, uprawiają zamiast sztucznej jazdy, tańce na lodzie i to przeważnie wale i on stępy. Istnieją również kluby dziecięce, jak np. „Junior Skating Klub“, uprawiające ślizgawkę.

Akrobatyka lodowa jest silnie rozwinięta. Uczniowie po zapoznaniu się z elementarnymi zasadami jazdy na lodzie, już uprawiają skoki, tańce i t. p.

W ostatnich latach zaczynają amerykańkanie uprawiać zawody szybkości w bie-

gach krótko i długodystansowych, i to dzięki specjalnie sprowadzonym trenerom europejskim. W Nowym Jorku odbywają się prawie codziennie wyścigi amatorów. Również i panie biorą czynny udział w wyścigach o rozmaite puławy, mistrzostwa klubów, miast, okręgów itd. Do każdej klasy staje po 25—30 osób, zaś w każdym biegu 5—5 zawodników. Ponieważ tory są bardzo krótkie i o wirażach pod kątem niemal prostym, przeto wyników zawodów nie można nazwać regularnymi. Walka na krzyżownych torach jest bardzo ostra, przeto upadek, potłuczenia i dyskwalifikacje za jazdę nie fair są tu na porządku dziennym.

Najlepszy zawodnik, zablokowany na wirażu, na krótkiej prostej nie odrobi

straconego terenu, dlatego też wyniki są nieraz sensacyjne. Na tych zawodach liczenie zebrana publiczność emocjonując się, dopinguje krzykami swych ulubieńców. O ile panuje mróz, przenoszą się łyżwiarze na otwarte powietrze i wówczas prawie każde miasto, lub każda dzielnica wielkiego miasta rozgrywa u siebie mistrzostwa.

Rozwój łyżwiarstwa w Ameryce zawdzięcza w znacznej mierze amerykańkiemu prezesowi Skating Association, p. Savage, który był nie tylko znakomitym łyżwiarzem oraz mistrzem jazdy sztucznej i szybkiej, lecz również dzielnym organizatorem, a pracą swą przyczynił się wybitnie do podniesienia dotychczas zaniedbanego łyżwiarstwa w Ameryce.

Co słyhać w sporcie zagranicznym. Z ringów, bieżni, boisk i torów całego świata.

Przebywający od kilku miesięcy w Ameryce słynny bokser francuski Georges Carpentier, przybył przed kilku dniami do Cehrbourga. Carpentier pozostaje na czas dłuższy we Francji.

Kościk, doskonały długodystansowiec Czechosłowacji, dwukrotny zwycięzca Pietkiewicza, otrzymał szereg zaproszeń do Paryża i Berlina. Wobec choroby reumatycznej Kościk musiał z wyjazdów zrezygnować i bieżący miesiąc poświęcić na kurację.

Przyszła olimpiada zimowa w Lake Placid wyznaczona została na czas od 29 stycznia do 6 lutego. Międzynarodowy związek narciarski zażądał zmiany terminu i przełożenia zawodów na czas od 20 do 27 lutego. Komitet igrzysk w Lake Placid jednak żądanie to odrzucił, motywując swą odmowę niepewnymi warunkami śnieżnymi w drugiej połowie lutego. Ustalony termin jest bardzo niekorzystny, bowiem zawodnicy europejscy do tego czasu nie będą się znajdowali u szczytu formy, gdyż w grudniu nie mają jeszcze odpowiednich warunków treningowych. Musieliby oni już wyjechać w okresie Nowego Roku, aby móc na miejscu przez przynajmniej 14 dni przystosować się do klimatu i po tak krótkiej zaprawie stanąć do zawodów. W kołach narciarskich Szwecji wobec tego poważnie się zastanawiają, czy wogóle pojechać na przyszłe igrzyska zimowe.

Mistrzostwa Europy w boksie odbędą się w czerwcu w Budapeszcie w wielkiej hali przemysłowej, poprzedzone posiedzeniem międzynarodowego związku. Dotychczas zgłosiło się 14 następujących narodowości: Anglia, Austria, Czechosłowacja, Dania, Francja, Polska, Szwajcaria, Szwecja, Węgry i Włochy. Reprezentacja Polski udaje się do Buda-

Final zawodów o puchar angielski.

Walki o puchar następcy tronu angielskiego należą do najslawniejszych imprez sportowych świata. Stają do nich najlepsze drużyny Anglii a finałowe zawody oglądają niespotykane tłumy publiczności (130.000 osób). Obecnie jeszcze 64 drużyny mają jeszcze prawo brania udziału w rozgrywkach.

Wynik rozgrywek w dużej mierze zależy od szczęścia. Przeciwnicy bowiem wyznaczani są przez los. Zdarza się jednemu drużynom, iż mają słabych przeciwników i grają większość meczów na swoim boisku, lecz bywa i odwrotnie. I tak: zeszłoroczny zwycięzca Bolton Wanderers wylosował pierwszoklasowy Birmingham, finalistą Portsmouth drugoklasowy Preston North End.

Jedyna drużyna amatorska, biorąca udział w konkursie Corinthians, będzie grała w drugoklasowym Millwalen.

Mistrz Ligii Sheffield Wednesday wylosował źle, bo pierwszoklasowy Burnley a klub o najdroższym ataku Arsenal londyńska Chelsea.

W najbliższych dniach rozpoczyna się pierwsze spotkania, których wyników cały świat sportowy oczekuje z żywym zainteresowaniem.

pesztu w pełnym składzie, t. j. we wszystkich ośmiu wagach.

Wschodnio - azjatyckie igrzyska odbędą się w roku przyszłym w stolicy Japonii — Tokio. Współudział przyrzekły dotychczas: Indie, Japonia, Chiny i Indie Holenderskie.

W amerykańskich kołach bokserskich krąży obecnie wieść, (która przyszła podobno z Paryża) o meczu bokserskim pomiędzy olbrzymem włoskim Carnerą, a znanym królem knockoutu, amerykańczakiem Christnerem. Spotkanie to ma się odbyć 18 stycznia w Nowym Jorku i chociaż amerykańczak nie znajduje się obecnie w najdzwyczajnej formie, (przegrał wszystkie swe ostatnie walki) to będzie on jednak niewątpliwie twarde orzechem dla nieokrzesanego włocha.

Francuski komitet olimpijski zażądał od rządu francuskiego 7 milionów franków na wysłanie francuskiej reprezentacji na igrzyska olimpijskie w Los Angeles w r. 1932.

Kolebka sportu piłkarskiego jest Anglija. Obecnie opublikowana została statystyka angielskiej kroniki piłkarskiej, z której wynika, że na zawodach reprezentacyjnych pomiędzy Anglią a Szkocją było obecnych 127 tys. widzów. Najwyższy dochód z zawodów piłkarskich w Anglii wyniósł dotychczas 27.776 f. sterlingów.

Jak nam donoszą z Wiednia, w którym czasie mają powrócić do Hakoahu trzej znani napastnicy Eisenhoffer, Wortmann i Schwartz, którzy przez dłuższy okres czasu przebywali w Ameryce. Wiadomość ta wywołała wielką radość wśród zwolenników Hakoahu, gdyż dzięki wzmocnieniu napadu drużyna żydowska będzie mogła znowu odegrać poważną rolę w mistrzostwach Austrii.

Kiedy dojdziemy do tego w Łodzi?

Wiedeńskie Towarzystwo łyżwiarskie (W.E.V.) rozwinęło w roku bieżącym niezwykle szeroką i sprężystą akcję w kierunku przygotowania dzieci do hokeja na lodzie. Od 15 listopada począwszy odbywają się na terenie W.E.V. treningi dla dzieci w grze hokejowej.

Dotychczas W.E.V. zwerbowało dla hokeja imponującą liczbę do tysiąca dzieci.

Może który z łódzkich klubów hokejowych zainteresuje się tą sprawą i zdoła podobną akcją przeschwycić na grunt łódzki.

Stibbe i Klimczak nie jadą do Katowic.

Jak się dowiadujemy, łódzcy bokserzy Stibbe i Klimczak wyznaczeni przez Polski Związek Bokserski jako rezerwy na międzynarodowy mecz bokserski Polska — Niemcy, który się odbędzie w dniu 6 stycznia w Katowicach, rzekli się tych zaszczytów, walczą oni bowiem w dniu 5-go stycznia w barwach naszego miasta w meczu Łódź — Teutonia (Berlin).

Walne zebranie

Z. K. S. — Kadimah.

Dnia 21 grudnia w własnym lokalu przy ul. Moniuszki 1, odbyło się doroczne zgromadzenie Z. K. S. „Kadimah“ pod przewodnictwem p. Strykowskiego. Po uchwaleniu porządku dziennego, złożył sprawozdanie w imieniu ustępującego zarządu p. Wajnberg, który w rzeczowym, popartem danymi statystycznymi sprawozdaniu zobrazował owocną pracę klubu. Nad sprawozdaniem rozwinęła się ożywiona dyskusja, w wyniku której zebranie uchwaliło wyrazić ustępującemu zarządowi absolutorium.

Na prezesa wybrano ponownie przez aklamację p. Wajnberga, na I-go wiceprezesa p. Strykowskiego, na II-go wiceprezesa p. Grynshajna, na sekretarza p. Glassa, na skarbnika p. Deba, a na członków zarządu pp. Szwalbównę, Kor na, Kahana, Rundsztajna i Szwalbego.

Postanowiono między innymi wyrazić podziękowanie p. Szwalbównie za zasługi położone przy organizowaniu sekcji pań.

Szczęśliwy Schmelng.

Schmelng, którego znakomite wyniki w Ameryce uczyniły wielkim panem, umie wygrywać swą popularność zaoceanem. Po zerwaniu kontraktu, gdy walka między bokserem niemieckim a managerem i stanem nowojorskim przybrała ostre rozmiary, Schmelng poprostu uciekł do Niemiec, czekając aż amerykańskie zmłkną. Yankesom potrzebne są jednak bardzo kasowe mecze, więc gniew ich na Schmelnga trwał krócej, niż się spodziewano.

I oto, by ułagodzić urażonego potentata ringu, wyjechał do Berlina manager Jacobs, mając w kieszeni gotowy do podpisu kontrakt na walkę z Sharkeyem z honorarium minimum 250.000 dolarów.

Czy Schmelng zgodził się na podpisanie tego kontraktu wyjaśni najbliższa przyszłość. W każdym razie projektowany mecz Schmelng — Phil Scott odłożono.

Sonia Henie w Ameryce.

Sonia Henie, zwyciężczyni Olimpiady, fenomenalna łyżwiarka, przybyła do Ameryki, gdzie wzbudziła kolosalne zainteresowanie. Pierwszy jej start w Madison Square Garden odbędzie się na cele dobroczynne. Honorowe prezdyjum święta sportowego, w którym weźmie udział fenomenalna łyżwiarka, stanowia: gubernator Nowego Jorku Roosevelt i burmistrz Nowego Jorku.

Widownia obejmie 19.000 miejsc, czego 2.000 zarezerwowano dla norwegów. Miejsca przy arenie będą kosztowały po 5.000 dolarów. Na arenie będzie odegrana scena osnuta na podaniach norweskich. Punktem kulminacyjnym będzie pantomina na lodzie w wykonaniu Soni Henie, przedstawiająca ucieczkę przed Wikinglem.

Organizatorzy święta czynią starania by Sonia Henie była przedstawiona prezydentowi Hooverowi.

Jak sobie radzi Anglija z głodem boiskowym.

W znakomity sposób zaradziła Anglija brakowi boisk i urządzeń sportowych. Oto zorganizowano „Narodowe towarzystwo budowy boisk sportowych“, które w ciągu jednego roku zbudowało całe mnóstwo koniecznych urządzeń o wartości 8 milionów. Stworzone w ten sposób boiska są oddane do użytku najszerzej, a nie poszczególnym klubom. Oczywiście, tembardziej wykluczone są od udziału w korzystaniu z tych boisk kluby zawodowe, jako organizacje bogate i samowystarczalne. Towarzystwo udziela również zapomóg na wykończenie placów do gier i zabaw, a wszelkie dochody z imprez organizowanych na wybudowanych przez siebie boiskach, przeznaczają na dalsze inwestycje.

Bardzo charakterystycznym jest to, że towarzystwo budowy boisk nie zakłada wielkich stadionów, gdyż w praktyce tereny takie są kosztowne, a nie wykorzystane, najchętniej natomiast noplera budowę placów możliwie najbliższych położonych obok dzielnic gęsto zaludnionych.

Zawody bokserskie o puchar Europy środkowej

Jak się dowiadujemy powstał przed niedawnym czasem projekt zorganizowania na wzór piłkarskich rozgrywek o puchar Europy środkowej, zawodów bokserskich, które rozgrywane byłyby również o puchar. Brane są pod uwagę następujące państwa: Austria, Węgry, Czechosłowacja i Polska.

SPROSTOWANIE

W ogłoszeniu „Wezwanie“ z dnia 22 b. m. wkradła się omyłka: zamiast A. H. Leszczyński, mylnie wydrukowano A. Ch. Leszczyński.

Szkola Tańca
W. Lipińskiego GRAND-HOTEL
 (TRAUGUTTA Nr. 1)
 Rozpoczyna się nowe komplety.
 KURS OST. NOWOŚCI — „LEKCJE PRAKTYCZNE”.
 Zapisy codziennie.

Tragedja ulicznej kobiety, którą mąż-sutener zmuszał do nierządu. Nieszczęśliwa kobieta chcąc wydostać się ze społecznego bagna zwróciła się o pomoc do policji.



KRONIKA

GRUDZIEŃ
27
 PIĄTEK

Dzisiaj: Jana Ap.
 Jutro: Młodzianków

Wschód słońca	7.44
Zachód słońca	3.23
Wschód księżyca	4.21
Zachód księżyca	12.53
Długość dnia	10.21
Ubyło dnia	9.08

Przed kilkunastu dniami rozegrała się w Łodzi jedna z tych cichych tragedji, ja-
 kich pełno się spotyka w wielkiem mie-
 ście, a szczegóły której są niezwykle
 wstrząsające.

Mniej więcej 5 lat temu przybyła do Łodzi wraz z dwiema siostrami i bratem Frania Krzemień rodem z małego miasteczka Przedbórz pod Łodzią. Dwie starsze siostry wyszły za mąż, brat się ożenił, i tylko najmłodsza Frania, która pro-
 wadziła się niezbyt moralnie, tkwiła w pańieńskim stanie.

Dziewczyna odrzucona przez rodzinę staczała się coraz niżej, aż w końcu do-
 szło do tego że zainstalowała się na sta-
 le w jednym z domów rozpusty przy uli-
 cy Cegielnianej.

Pod wpływem listów ojca w dziew-
 czynie zaplała jednak zmiana. Postanowi-
 ła ona zerwać z dotychczasowem ży-
 ciem.

Ponieważ miała trochę gotówki kupi-
 ła sobie mieszkanie przy ulicy Piotrkow-
 skiej 180 i poczęła się rozglądać za jakąś
 pracę, któraby pozwoliła jej wejść z po-
 wrotem do sfery ludzi uczciwych.

Marzeniem było zamążpójście, któ-
 reby postawiło ją na jednym poziomie z
 siostrami.

Naprzeciw mieszkania Frania zajmo-

wał pokój przystojny krawiec damski Szmul Tuchszerer.

Między młodymi samotnikami zawią-
 zały się stopniowo serdeczniejsze stosun-
 ki aż wreszcie pewnego dnia Tuchszerer
 oświadczył się Frani i został z radością
 przyjęty.

Na ślub, który odbył się przed trze-
 ma tygodniami przybyła cała rodzina z
 Przedborza. Ale już w kilka dni po ślu-
 bie marzenia młodej mężatki rozwiały
 się. Tuchszerer zaczął bowiem nama-
 wiać żonę, by znów wyszła na ulicę na
 zarobek.

Zaczęły się dla Frani straszne dni. Ponieważ na propozycję męża zgodzić się nie chciała, musiała znosić razy i o-
 belgi od męża. Pewnego dnia wreszcie sytuacja uległa odprężeniu a to z tej ra-
 cji, że Tuchszerer widząc, iż nie zmusi żony do nierządu, ukrał jej brylantowy pierścionek wartości 300 dol. oraz inne kosztowności i uciekł.

Zrozpaczona Frania sprzedała miesz-
 kanie, pieniądze zaś wręczyła jakiemuś
 „macherowi”, by wyrobił jej paszport i
 wizę na wyjazd do Paryża.

I tu spotkał ją nowy ciop, bo w prze-
 dedniu załatwienia wszystkiego „macher-
 umarł” nieszczęśliwa została bez pasz-
 portu i bez grosza.

W tym to dniu przyjechał do Łodzi z powrotem mąż, który przeprosił ją przy-
 rzekał poprawę i w końcu przekona-
 ją do tego stopnia, że zgodziła się z nim
 wyjechać do Warszawy. Po przyjeździe
 i rozlokowaniu się w mieszkaniu przy
 ulicy Rynek 13 Frania spostrzegła, że
 wpadła w nowe sidła, ponieważ mąż
 przywiózł ją tylko w tym celu, by ciągnąć z niej zyski i biciem zmuszać do nie-
 rządu.

Nieszczęśliwa kilka dni cierpiała naj-
 straszliwsze katusze, aż wreszcie korzy-
 stając z okazji, w jednej sukience bez
 palta uciekła z mieszkania i przyjechała
 do Łodzi, gdzie zamieszkała chwilowo u
 brata przy ulicy Podrzecznej.

W dniu wczorajszym przybył do Ło-
 dzi Tuchszerer i oświadczył żonie, że si-
 łą zabierze ją do Warszawy. Wobec ta-
 kiego stanu rzeczy nieszczęśliwa kobie-
 ta, zwróciła się o pomoc do policji. p.

Dyżury aptek.


Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: G. Antoniewicza (Pabjanicka 50), K. Chądzyńskiego (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembienińskiego (Andrzeja 28), J. Zundelewicza (Piotrkowska 25), Kasperkiewicza (Zgierska 54), S. Trawkowskiej (Brzezińska Nr. 56).

Strejk pończosz- ników

wybuchł w Łodzi.
 Jak już donosiliśmy, przed kilku dniami kotoniarze zorganizowani w zwią-
 zach polskich wystawili szereg postula-
 tów, które zostały przez przemysłow-
 ców odrzucone. Przemysłowcy nie tylko,
 że żądania te odrzucili, lecz oświadczyli
 że obniżają zarobki kotoniarzy o 30 pro-
 cent.

Wobec tego oświadczenia, związek
 zawiadomił przemysłowców, iż jeśli do
 dnia 24 żądania związku nie będą uw-
 zglednione, kotoniarze przystąpią do
 strajku.

Ponieważ do dnia 24 b.m. przemysłow-
 cy żądań związku nie uwzględniłi,
 wszyscy kotoniarze na terenie Łodzi por-
 zucili pracę.



GLYCERINJELL

CHRONICERZ OD WIATRU I WILGOCI ZAPOBIEGA PEKANIU SKORY

Dodatkowe komisje poborowe.

W dniu jutrzejszym winni się stawić o godzinie 9-ej rano na dodatkową komisję poborową, urzędującą przy ulicy Pomorskiej Nr. 18, mężczyźni rocznika 1908 i roczników starszych, zamieszkali na terenie komisariatów 1, 4, 6, 7, 10, 12 13 i 14.

Stający przed dodatkową komisją poborową winni posiadać wezwanie ze starostwa grodzkiego. (p)

Artystki nie gołą włosów pod pachami, a usuwają idealnym kremem

FEMY.

RADJOPROGRAM

PIĄTEK, 27 grudnia.
 Godz. 11.58—12.05 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astro-
 nomicznego. Hejnał z Wieży Mariackiej.
 12.05—13.10 Muzyka z płyt gramofono-
 wych. 13.10 Komunikat meteorologiczny.
 13.20—15.00 — Przerwa. 15.00 Komuni-
 kat gospodarczy. 15.20 Przegląd wyda-
 nictw periodycznych — omówi prof. Hen-
 ryk Mościcki. 15.45 Komunikat rady na-
 czelnej Zjednoczenia Polskich Związków
 Śpiewaczych i Muzycznych. 17.15 Oj-
 czyt p. t. „Pierścień pancerny” — wygł.
 por. Zarychta. 17.45 Koncert orkiestry
 Jana Różewicza — muzyka taneczna.
 18.45 Rozmaitości. 19.10 „Skrzynka pocz-
 towa rolnicza” — korespondencję bie-
 żącą omówi inż. Wacław Tarkowski. 19.25
 —19.40 Muzyka z płyt gramofonowych.
 19.58—20.00 Sygnał czasu z Warszaw-
 skiego Obserwatorium Astronomicznego.
 20.00 Odczytanie programu na dzień na-
 stępny. 20.05 Pogadanka muzyczna —
 Karol Stromenger. 20.15 Koncert sym-
 foniczny z Filharmonji Warszawskiej

Samobójcza śmierć kolejarza pod pedzącym pociągiem.

Wczoraj przed wieczorem w odległo-
 ści 17 klm. od stacji Galkówek znalazio
 no straszliwie zmasakrowane ciało męż-
 czyzny.

Głowa była zupełnie oderwana od
 ciała, ręce i nogi zmażdżone. Niepodo-
 bniestwem było ustalić tożsamości trupa,
 tembardziej, iż w kieszeniach nie zna-
 leżono żadnych dokumentów.

Zawiadomiony o znalezieniu ciała po-
 sterunek policyjny w Galkówku wszczął
 dochodzenie, które jednak nie mogło się
 absolutnie posunąć naprzód, ponieważ
 policja nie posiadała nic coby naprowa-
 dziło ją na właściwy trop. Dopiero przy-
 padek przyszedł policji z pomocą.

Oto jeden z kolejarzy ojebrzawszy
 dokładnie ciało i głowę nieboszczyka

oświadczył, że go zna, i że mężczyzna
 tym jest Stanisław Malczewski, zreduko-
 wany niedawno kolejarz zamieszkały
 stale w Justynie pow. brzezińskiego. Po-
 licja udała się natychmiast do Justyna i
 okazało się, iż Malczewski wyszedł przed
 trzema dniami i więcej do domu nie pow-
 rócił.

Siostra Malczewskiego przyprowadzo-
 na do Galkówek poznała w trupie swe-
 go brata.

Jak się okazało, Malczewski został
 zredukowany w zeszłym miesiącu. Był
 on pracownikiem kolejowym od 2 lat.

Nieszczęśliwy pozbawiony całkowi-
 cie środków do życia postanowił popeł-
 nić samobójstwo i w tym celu rzucił się
 pod pociąg idący z Warszawy do Łodzi.

Konkurs, do którego nikt się nie zgłosił..

Nacjonalizm włoski, odzwyczajając się
 w każdej dziedzinie, nie ominał również
 dziedziny teatru, ale — napotkał tam—
 obecnie w praktyce na... nic.

Otóż — autorzy dramatyczni włoscy,
 a raczej: oficjalny ich związek „So-
 cietà Italiana di Autori” ogłosił na wios-
 nę roku bieżącego konkurs dla prowincjonalnych trup teatralnych — która z
 nich wystawi do 1-go grudnia r. b. naj-
 większą liczbę utworów pisarzy włoskich.
 Nagrody nie były do pogardzenia: ogółem
 wynosiły 200000 lirów. wśród nich jedna
 pierwsza nagroda 100000 lirów. Jest to
 suma ogromna, która w egzystencji włoskiej
 trupy teatralnej stanowić może bardzo
 poważne subsydjum nawet wręcz zadecy-
 dować o jej istnieniu.

Mimo to konkurs — zawiódł zupełnie...
 Wynik dał zgoła niespodziewane rezultaty...
 Mianowicie: W całym Włoszech ani jedna
 trupa nie zgłosiła się do współzawodnic-
 twa?... Takie fiasco konkursu tłumaczy się
 zwyczajnie tem, że wbrew wszelkim nago-
 nkom na teatry oraz na publiczność — wsz-
 stkie istniejące obecnie we Włoszech trupy
 teatralne opierają swój byt prawie wyłącznie
 na repertuarze zagranicznym, przeważnie
 francuskim... Żaden dyrektor nie chciał —
 dla uzyskania nagrody — ryzykować i
 wystawiać niepewne sztuki włoskie, wolał
 raczej trzymać się wypróbowanego
 kasowego repertuaru...

Prasa faszystowska bije obecnie jeszcze
 więcej na alarm, szukałac sposobu, jak
 nauczyć Włochów popierania rodzimnej
 literatury...

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY”



Zona
GRETA GARBO

DZIKA ORCHIDEA

odwieczny trójkąt małżeński.

Zmysłowa kusicielka
Greta Garbo
 w swej najlepszej kreacji.

mąż: **Lewis Stone** ko hanek: **Nils Aster**

TEATR
MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w piątek po cenach popularnych sensacyjna sztuka z życia łódzkiego A. Szenberga p. t. „Król Bawelny”.

Szczyk i zgrzyt maszyn fabrycznych, ambicje twórcze patriarchów przemysłu, walka o byt tysiącznych rzesz robotniczych, konflikty miłosne i wielka potęga pieniądza — wypełniają, życiem tętniące obrazy tego pierwszego łódzkiego repertoaru scenicznego.

Jutro, w sobotę o godzinie 4-ej po południu po cenach najniższych „Pan Topaz”.

Jutro o godzinie 8.30 wieczorem po cenach popularnych „Dobrze skrojony frak”.

TEATR KAMERALNY.

Dziś wieczorem, jutro, t. j. w sobotę, dwa razy (po południu i wieczorem), w niedzielę, w poniedziałek i we wtorek ostatnie powtórzenie głośnej komedji żydowsko-amerykańskiej Ossipa Dymowa „Bronx-Express”.

SYLWESTER w Teatrze Kameralnym.

We wtorek Sylwestrowy o godzinie 12-ej w nocy premiera 3-aktowej swawolnej komedji buduarowej A. Bibesco w przekładzie M. Wileckiego p. t. „Która to była” z Wł. Ziemińskiego, Z. Marciniowskiej i I. Faleńskiej w rolach głównych. Kasa rozpoczęła już sprzedaż biletów.

Występy: Malickiej, Węzlerki i Sawana rozpoczną się w Teatrze Kameralnym w czwartek, dnia 2 stycznia w nowej komedji salonowej G. Lenza „Trio”. — Bilety w cukierni Gostomskiego

TEATR POPULARNY
„Kopciuszek”

dany będzie dziś o godzinie 4-ej po południu po cenach najniższych (od 50 groszy do 1.50).

„Za dawnych dobrych czasów”. Wesoly wodewil Stolja grany będzie dziś wieczorem po raz 10-ty oraz w dalszym ciągu jutro dwa razy, w niedzielę po południu i wieczorem oraz w poniedziałek.

TEATR GEYEROWSKI

Jutro, t. j. w sobotę, występ zespołu Teatru Kameralnego w komedji salonowej Wł. Lakatosa „Mężczyzna i kobieta”.

Widowisko uzupełni część koncertowa w wykonaniu H. Buczyńskiej, M. Baragielskiej, R. Gorowskiego i St. Daniłowicza.

W niedzielę po południu raz jeszcze uczesny „Pan Naczelnik, to ja”, wieczorem po raz drugi „Mężczyzna i kobieta”.

„KOPCIUSZEK” w Filharmonji. Piękna bajka-ferja A. Wałęskiego

Teatr Świetlny
„CASINO”

Dziś i dni następujące! Poraz pierwszy w Polsce (równocześnie z Warszawą) Monumentalny film (realizacji króla reżyserów Raymonda Bernarda twórcy „Cudu Wilków” p. t.

KSIEŻNA TARAKANOWA

ilustrujący dzieje pięknej cyranki, pretendenci do tronu carów za czasów panowania Katarzyny II.

Przepych i świetność wystawy walczą o lepsze z koncertem reżyserji i gry aktorskiej.

W rolach głównych:

Edyta Johanne Rudolf Klein-Rogge Olaf Fjord

Nad program: „Jak się robi film”.

Orkiestra pod batutą **L. KANTORA.**

Początek seansów o godz. 4.30. — Ceny miejsc na I-szy seans po zł. 1.—

Spał w szopie

gdymczasem szukano go w całej Anglii

W więzieniu angielskim w Aberdeen odsiaduje niejaki Aleksander Fergusson, który choć skazany jest zaledwie na 6 miesięcy, strzeżony jest specjalnie pilnie bo podejrzewają go o inne, niewykryte, a bardzo ciężkie zbrodnie. Jest to aptekarz z Edynburgu, którego zamknięto za oszustwo i kradzież.

Otóż przed paru dniami, przy rannej wizycie, zastano celę Fergussona pustą. Podniesiono więc alarm, zawiadomiono najbliższe posterunki policyjne, a policja przedewszystkiem otoczyła więzienie silnym koronem.

Godziny szły za godzinami. z poranka zrobiło się południe, z południa wieczór, a pomimo wszelkich wysiłków nie znaleziono ani śladu więźnia, ani też śladu kierunku jego ucieczki. Więzienie przeszukano drobiazgowo i kiedy wreszcie wyimaginowano, że Fergusson miał współników, którzy czekali na niego przed więzieniem z wyścigowym autem i że znajdują się on już gdzieś daleko i

niano roztelegrafować rysopis zbiegła do wszystkich portów i do wszystkich dworców kolejowych, odkrycie przyszło samo z siebie, bardzo proste i bardzo nie spodziewane.

Oto jeden z dozorców, zmartwiony i przygnębiony, poszedł po coś do szopy położonej poza więzieniem, ale w obrębie jego murów.

Tam to, w tej szopie, na stosie pastych worków zastał Fergussona pogrążonego w słodkim śnie.

Jak się okazało, Fergusson istotnie planował ucieczkę, która mu się udała aż do chwili, kiedy trzeba było przebyć wysoki mur więzienny. Przed tym wyczynem sportowym wiezień się zawahał, zaniechał planu ucieczki i postanowił przynajmniej skorzystać tyle, aby się wyspać porządnie, nie wiedząc, że w ten sposób dał powód do mimowolnej komedji, która była nieświadomym inscenizowaniem polskiego przysłowia: „Jedzie na koniu, a konia szuka”.

„Kopciuszek” w bogatej efektownej inscenizacji Teatru Popularnego dana będzie raz jeden w wielkiej sali Filharmonji w niedzielę, dnia 29 b. m., o godzinie 12 w południe. — Bilety w Filharmonji.

WESOŁY SYLWESTER.

Zespół artystów Teatrów Popularnych w dniu 31 grudnia urządził: „Wesołego Sylwestra” dając dwa widowiska w teatrze na Ogrodowej 18, jedno o godz. 12, drugie o 2.15 w nocy oraz w Sali

Geyera Piotrkowska 295 o godz. 12 w nocy.

W przedstawieniach tych artyści witał Nowy Rok humorem, śpiewem, tańcem pod hasłem „Aby było ładnie, aby było wesoło” dając chwilę zapomnienia o protestach i codziennych troskach wszystkim bywalcom i sympatykom teatru.

Bilety już nabycwać można w kasach teatrów.

JENO WALESZ.

5-minutowe bogactwo.

W powrotnej drodze do domu zatrzymali się przed luksusowym sklepem z delikatesami i z żądaniem oglądali smakołyki.

— Właściwie powinnam coś kupić na kolację — rzekła żona do swego męża.

— W tym sklepie chcesz kupić coś na kolację? Ależ tu jest tuzi razy drożej, niż wszędzie.

— Spójrz tylko na ten ser litewski, piękniejszy zielonkawy. Wygląda niezwykle apetycznie, a dziesięć deka kosztuje tylko 50 groszy!

— Ależ proszę cię, w tak wielkim sklepie nie wypada kupić tylko dziesięć deka sera!

— Dlaczego? Chodź ze mną!

Pięciu sprzedawców schyliło przed nią głowę aż do ziemi, a mężowi zdawało się, że jest oszustem, gdyż grał rolę bogacza, a właściwie wszedł tylko do sklepu po dziesięć deka litewskiego sera. Żona zastanowiła się.

— Czy ma pan już nowalja? Chciałabym kupić większą ilość wśien.

Sprzedawca począł stokrotnie przeproszać — Bardzo przepraszam, łaskawa pani, ale wskutek niepewnej pogody nie nadeszły jeszcze okręty z Kalifornji.

— Z Kalifornji? No, wie pan. Myjemy tylko japońskie wiśnie. Ale jagody pewnie pan już ma?

Twarz sprzedawcy nie wyrażała już usprawiedliwienia, lecz ogromne zakłopotanie.

W czasie rozmowy klientka rozejrzała się dokładnie po sklepie i doszłszy do wniosków, że na składz'e brak również młodych rzodkiewek, zapytała pewnym głosem:

— Przypuszczam, że młode rzodkiewki ma pan naprawdę?..

Sprzedawca zafamał ręce:

— Łaskawa pani ma dzisiaj wyjątkowego pecha. Młodych rzodkiewek również nie mamy. To nie nasza wina... W tym roku są takie mrozy...

Mąż przejrzał już taktykę żony. Udał się do szafki i rzekł nby szepciem:

— Trudno, w takim razie chodźmy... Nie rozumiem po co ten sklep jest otwarty, skoro w grudniu nie można dostać ani wśien, ani jagód.

Sprzedawcy w zażenowaniu spuścili głowy. Klientka zrobiła ruch, jakdyby miała zamiar już odejść, lecz nagle, nby niechcący, zatrzymała się przed górą litewskiego sera:

— A cóż to jest?..

— To jest ser litewski, łaskawa pani.

— To dziwne... Nigdy nie słyszałam jeszcze o istnieniu sera litewskiego.. Czy on jest dobry?

— Z chlebem, lub bułką wymieniać..

— Proszę mi dać piętnaście deka..

Po kilku minutach klientka opuściła sklep z miną księżniczki. Na ulicy wzięła pod rękę swego męża i z zachwytem spojrzala w jego oczy.

— Nie masz pojęcia, Alfredzie, jaka to rozkosz, gdy można zaimponować komuś, chociażby w ciągu pięciu minut swem bogactwem.., którego się nie posiada..

Mąż odparł niezadowolonym głosem:

— Już wiążę, że od dziś codziennie będziemy jadli na kolację ser litewski..

Tłum. LU.

CAMI.

Film dźwiękowy.

I obraz.

KOCHANKOWIE U SIEBIE
(Wynajęty pokój).

Pan Edmond (sam): Już od dwudziestu lat jestem kochankiem żony mego przyjaciela. Ponieważ sam jestem żonaty, wynajęłam ten pokój, gdzie w oznaczonych dniach spotykam się z tą wiarołomną kobietą. Nareszcie przyszła!

Wiarołomna kobieta (wchodzi): Mam świetne wiadomości! Mój mąż umarł!

Pan Edmond: Ten biedny człowiek absolutnie nam nie przeszkadzał. Miał do nas bezgraniczne zaufanie. Nigdy nic nie podejrzewał.

Wiarołomna kobieta: Nigdy. Mąż mój nigdy mnie nie podejrzewał, albowiem był bojaźliwy i nie posiadał własnej woli. W dniu pogrzebu, mój drogi, będziesz musiał wygłosić mowę pożegnalną.

Pan Edmond: Dobrze. Wygłoszę wzruszające przemówienie w dniu pogrzebu.

II obraz.

ZEMSTA BOJAŻLIWEGO CZŁOWIEKA.
(Cmentarz).

Pan Edmond (kończy swe przemówienie nad grobem): Żegnaj, drogi przy-

jacielu, spij w spokoju! Nieublagana śmierć wyrwała Cię z naszego grona, w kwiecie wieku, miałeś bowiem dopiero 59 lat. Powiększyłeś grono aniolków w niebie! Żegnaj!

Chór gości żałobnych: Pan Edmond przemawiał pięknie. Ale cóż to ma znaczyć? Przed grobem zwisa ekran i ktoś postawił gramofon!

Notariusz zmarłego: Spełniam tylko ostatnie życzenie nieboszczyka. Niech nikt nie odchodzi! Zmarły wygłosi zaraz przemówienie.

Chór gości żałobnych: Przemówienie?!

Notariusz zmarłego: Tak. Na kilka dni przed śmiercią klient mój wpadł na pomysł wygłoszenia przed aparatem plono-kinematograficznym, przemówienia, które państwo zaraz usłysza. Klient mój żądał, abym ów film dźwiękowy wyświetlił w dniu jego pogrzebu. (Daje znak kino-operatorowi. Na ekranie ukazuje się niemal żywa postać zmarłego, który nosi czarny surdut, białe rekawiczki, a w rękę trzyma cylinder).

Sfilmowany nieboszczyk (żywio gestykuluje na ekranie, jednocześnie jego wydobywa się z gramofonu): Pano- wie i Panie! Jesteście zapewne bardzo

zdziwieni, widząc i słysząc nieboszczyka w dniu jego pogrzebu. Nie jest to zjawisko zbyt częste, wiem o tem. Skorzystałem z postępu techniki, aby nad swym grobem wygłosić przemówienie, które wyjaśni wam tajemnicę mego życia. Byłem zawsze człowiekiem bojaźliwym i nieśmiałym. Obawiałem się zatargów z żoną, a ona, ta nędzniczka, skorzystała ze słabości mego charakteru i zdradzała mnie bezczelnie z moim najlepszym przyjacielem, obecnym tutaj, panem Edmondem. Brak odwagi powstrzymał mnie od zareagowania na podobne postępowanie. Cierpiełem bez słowa protestu w ciągu dwudziestu lat, ale gdy poczułem zbliżający się koniec, błysnęła w mej głowie myśl, której realizacji jesteście teraz świadkami. Dzięki aparatuwoi phonokinetograficznemu udało mi się z łatwością urzeczywistnić me plany. Ach! Przez całe życie byłem nieśmiały i bojaźliwy! Teraz, po mojej śmierci, zobaczmy, czy potrafisz dać sobie radę z panem Edmondem! Ach, za życia nie odważyłbym się tak głośno zaprotestować! Ale teraz wszystko się zmieniło!

Teraz, jako nieboszczyk, nie obawiam się już scen i nic mnie nie powstrzyma od następującego okrzyku: „Panie Edmondzie, pan postąpił wobec mnie, jak lotr!”

Pan Edmond (zmieszany): Ależ... aże...

Sfilmowany nieboszczyk: Pan nawet

nie zawahał się wygłosić nożegnalnej mowy nad moim grobem! Pan, który przyprawiał mi rogi w ciągu dwudziestu lat! Ach, pan przypuszczał, panie Edmondzie, że ja nie wiem o waszej zdradzie! Pan się myli! Pamiętam najdrobniejsze szczegóły! Naprzykład: Żona moja zakochała się w panu zaraz pierwszego wieczoru, gdy przyszedł pan do nas na kolację. A pamięta pan, po powstaniu od stołu, zaśpiewał pan piosenkę z pikantnym refrenem: „Co pani ma tam pod sukienką?...”

Pan Edmond: To jest skandal, proszę wstrzymać film, proszę zamknąć gramofon! Jeżeli zmarły nie ma żadnego szacunku dla siebie, niech przynajmniej uszanuje to miejsce, na którym się znajdujemy!...

Sfilmowany nieboszczyk: A teraz opuśćcie pana na zawsze, panie Edmondzie! Ale zanim odejdziesz, musisz panu jeszcze coś powiedzieć: Pańska żona, kochany Don Juanie, zdradza pana od wielu lat z pewnym zakrystjanem. Pańska starsza córka utrzymuje bliskie stosunki z pewnym myśliwym, a pańska młodszą, córka jest kochanką obrzydliwego starca, który mieszka w pańskim domu na piątym piętrze. A co się tyczy pańskiej służącej!...

Pan Edmond (rozrywa ekran i rozbił ją gramofon...).

Tłum. Lu.

KINO SPÓŁDZIELNI

Sienkiewicza 40.

Drę i dni następnym

Program świąteczny
Emil Jannings w wielk'm filmie p. t. **ULICA GRZECHU**

W pozostałych rolach Tay Wray i Olga Baklanowa

Początek seansów w dni powszednie z wyjątkiem sobót, o p. 4 pp. zaś w soboty, niedziele i święta o godz. 12-jej Ostatni seans o godz. 10 w. Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

LECZNICA

LEKARZY SPECJALISTÓW
 I GABINET DENTYSTYCZNY
 PRZY GŁÓWNYM RYNKU
 Piotrkowska 294, tel. 122-89
 (przy przystanku tramw. pabjanickich)
 Czynna od 10-jej rano do 7-jej wiecz.
 w niedziele i święta do 2-jej po poł.
 Wszystkie specjalności i dentystyka
 Kąpiele świetlne, łamna kwarcowa,
 elektryzacja, Roentgen, szczepienia,
 analizy (mocz, krew, płocm,
 wydzielin itd). Operacje, opatrunki.
 Wizyty na miasto Porada 4 zł.
 Porada dentystyczna oraz wenerolo-
 giczna dla chorób skórnych i wene-
 rycznych
3 złote.

CHOROZY na PŁUCACH



Tysiące już wyleczonych
 Znajdźcie natychmiast książkę, omawiającą moją
Nową sztukę odżywiania
 która już wielu uratowała. Może być stosowana przy zwykłym trybie życia i przyczynia się do szybkiego zwalczania choroby
 nocne poty i kaszel znikają, waga ciała zwiększa się i stopniowy proces wapienia uleca chorobę.
Powógi
 na polu wiedzy lekarskiej potwierdzają skuteczność mojej metody i chętnie ją stosują. Im wcześniej rozpoczyna się stosowanie
 mojego sposobu odżywiania tym wyniki są lepsze.
Zupełnie darmo
 otrzymacie moją książkę, w której zawarte są wiadomości naukowe. Ponieważ mój nakładca wysyła gratis tylko
10.000 egzemplarzy
 przeło napiszcie natychmiast abyście się stali również szczęśliwymi odbiorcami.
GEORG FULGNER Berlin-Neukölln Ringbahnstrasse 24 Oddział 648.



Doktor P. Klinger

Choroby weneryczne skórne i włosy
ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.
 Leczenie lampą kwarcową, analizy
 krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie
 od 11-1 i od 6-8 w. w niedziele i
 święta od 10 do 12. Oddzielna pocze-
 kalnia dla pań.
 Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

Lecznica SANITAS
 ul. CEGIELNIANA 29
 Gabinet wenerologiczny
 D-ra S. KANTORA
 dla leczenia chorób skórnych
 wenerycznych i moczopięciowych

Dr. med. Łajchler
STOMATOLOG
 Chor. szcęk, dziąseł, podniebienia, języka
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
 na ZIELONĄ 9, i p. front,
 tel. 149-68, od 1 1/2-5 po poł.

BALSAM JAPONSKI
"EGE"
 USMIERZA BÓLE:
 PODACRYCZNE
 REUMATYCZNE
 ARTRETYCZNE
 Fabryka Chemiczna EGE, Moskwa, P. P. 10
 WARSZAWA - Burakowska 5 (dom własny)

Dr. med. J. Sadokierski
stomatolog
 chirurgia szcęk, jamy ustnej,
 pastytki,
 regulacja zębów,
 rentgenologia - tytki
 ordynuje - 7
PIOTRKOWSKA 164
 Tel. 127-83

Przeciw chudości!
 używać należy naszego wypróbowanego od lat skoncentrowanego proszku odżywczego „Plenusan”. — W krótkim czasie znaczny przyrost wagi, kwitnący wygląd i pewne kształty ciała. Wzmacnia również krew i nerwy. Polecający przez lekarzy i profesorów. — 1 pud. 6 zł., 3 pud. 15 zł.
DR. GEBHARD I SP. — GDANSK, ODDZ. 17.

KREM CALIMI
METAMORPHOSA
 Radykalnie usuwa piegły, wągry, zmarszczki i inne wady cery

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
"KOWALSKINA"
 USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY
 FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Pracownik firmy SZNAJDER, Piotrkowska 76 JAN obecnie pracuje w firmie
R. Schelte **GRAN J-HOTEL** Piotrkowska 72
 były wieloletni pracownik firmy BITTNER
 Piotrkowska 164. Tel. 215-23.

Stawa institut cosmetique
 Łódź, Piotrkowska 175, parter, m. 9. Tel. 1.3876
 Godz. przyjęć od 10-2 i od 4-8.

KURSY KOSMETYCZNE D-ra Marii Lewandowskiej
 CEGIELNIANA 6, front i p.
 Informacje i zapisy codziennie od 10-8 wiecz.

Poszukuję współnika
 z kapitałem od 2-3 tysięcy dolarów do interesu bardzo intratnego, w celu produkowania artykułu nowowynalezionego i bezkonkurencyjnego. Pożądani są tylko poważni reflektanci. Oferty sub. „Płótno”.

Doktor Łagunowski
 specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych
 Piotrkowska 70 (dł. Traugutta) tel. 181-83
 Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10-1-ej. Oddzielna poczekalnia dla pań

Dr. med. Silberstrom
 Zielona 11, Tel. 113-42
 Choroby skórne i weneryczne. Usuwanie szpecących włosów elektrolizą. Leczenie Lampą Kwarową. Przyjmuje od 4 do 8 p.p. Panie od 4-5. Niedziela od 9-1 Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. HELLER
 chor. skórne i weneryczne
Nawrot 2 tel. 179-89
 przyjm. do 10 rano i od 4-8 dla pań spec. od 4-5 w n edz. od 11-2 pp. dla niezamożnych ceny lecznic

Dr. med. FELICJA ROZEN
 Choroby dzieci
Cegielniana No 2
 Telef. 169-59
 Przyjmuje od 5-6 do 7-ej po poł.

BUDYNEK fabryczny betonowy
 składający się z 4-ch sal około 600 mtr. kw. każda, do wydzierżawienia od Nowego Roku na przedsiębiorstwo przemysłowe, magazyny lub składy. Do budynku fabrycznego mogą być dołączone zabudowania gospodarcze. Informacje: telefon 181-45 od godz. 6-7-jej wieczorem.

Perski DYWAN
 125 mtr. kw. wyjątkowo tanio, gdyż za 2900 zł. sprzedam. Zeromskiego 77, m. 4, tel. 170-03.

Fabryka Luster J. Kukliński
 Łódź, Zachodnia 22.
 poleca po cenach niższych niż:
 Lustra brzoza, tualety jasne, ciemne w oryginalnych ramach oraz lustra wiszące. Odnawianie i poprawianie lusterek z odesłaniem do domu.
 Meble pojedyncze i całkowite urządzenia nowoczesnych stylów.
Sprzedaj na raty i za gotówkę.
 Telefon 1.78-11.

Urzednik bankowy
 z długoletnią praktyką zagranicą, samodzielną siłą, władający polskim i niemieckim językami, dobrymi świadectwami i referencjami poszukuje posady.
 Oferty pod „Urzednik”.

Potrzebni
Majstrowie do Kalandrów
 do fabryki wyrobów gumowych. Oferty kierować do Tow. Miedz. i. r. Rudolf Mosse, Warszawa Marszałkowska 124 pod: „Majster Kalandrów”

Dr. med. St. Praport
 Gdańska 77 a
 telef. 208-95.
 ginekolog - prolog
 Choroby kobiece i dróg moczowych.
 Przyjmuje w domu od 5-7 rano i w Lecznicy „Sanitas” Cegielniana 29 od 11-1 i od 3-5 pp

LAUREATKA
 moskiewskiego konserwatorium
 udziela
 lekcji gry fortepianowej
 Wschodnia 72 m. 49

Dr. med. W. Balicka
 Sienkiewicza 95
 przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 2 do 4 i 7-8 tylko kobiety i dzieci

Dr. med. M. GLAZER
 ul. Zielona No 6
 Telefon 185-49.
 Chor. skórne, weneryczne
 Przyjmuje od 12-2 i 7 1/2-8 1/2 w.

DR. RAPEPORT
 Urolog
 Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
 ul. Prez. Narutowicza 25 (Dzielnia) tel. 144-10
 Przyjmuje od 1-2 i 4-8

Dr. med. PIKIELNY
 Urolog
 choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
Nawrot 8, tel. 219-90, Przyjmuje 4-7.

Doktor Ludwik FALK
Nawrot 7 telef. 128-07
 choroby skórne i weneryczne, Przyjmuje od 10-12 od 1-5-7

Dr. med. S. Lewkowicz
 Chor. skórne weneryczne i płciowe
Konstantynowska 12. Tel. 55-52
 Przyjmuje od 9-1 od 6-8 dla pań od 4-5.
 Dla niezamożnych CENYLECZNIC.

DR. Z. Datyner
 UROLOG
 choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Piramowicza 2 (daw. Olgierska) tel. 148-95.
 Godziny przyjęć od 8-10 do 6-9

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy upadłości „Marka Joskowicza” zawiadamia wierzycieli...

Sprawdzenie wierzytelności sposobem kontradyktoryjnym nastąpi w dn. 27 stycznia 1930 roku...

Syndyk tymczasowy upadłości „Marka Joskowicza” a. adw. Mieczysław Sarna.

„japoński biały bez” ZAPACH NATURALNEGO BZU

PERFUMY WODY KWATOWE MYDŁA PUDER SZACH WARSZAWA

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy upadłości „Mojżesza Warszawskiego i Abrama Marozaka” zawiadamia wierzycieli...

Sprawdzenie wierzytelności sposobem kontradyktoryjnym nastąpi w dn. 16 stycznia 1930 roku...

Syndyk tymczasowy upadłości „Mojżesza Warszawskiego i Abrama Marozaka” a. adw. Mieczysław Sarna.

UWAGA!

Zawiadamiam wszystkich molch kłopotów, że biuro dzienników z księgarnią mieszczące się dotychczas przy ul. Jerozolimskiej 2, zostaje przeniesione...

Wszystkie dzienniki, tygodniki, biuletyny, magazyny, kalendarze w wielkim wyborze na rok 1930.

Ch. Wajss.

PORADNIA wenerologiczna Lekarzy-specjalistów Zawadzka 1.

Czynna od 8 rano do 9 wieczór. Od 11-12i 2-3 przyjmie lekarz-kobieta

Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych. Badanie krwi wydzielin na syfilis i tryper

Porada 3 złote.

„Czystość”

Piotrkowska 44, telefon 167-45 przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi.

Reklamy świetlne w Parku Kolejowym

Na mocy koncesji, wydanej przez MAGISTRAT m. ŁODZI urządzamy reklamy świetlne na słupach miejskiego parkanu,

otaczającego Ogród Kolejowy ze stron ul. Narutowicza, Kilińskiego i Skwerowej

Reklamy świetlne, wykonane najestetyczniej, oświetlone będą od zmroku w przeciągu całej nocy.

Reklama świetlna jest tania i celowa

6-go Sierpnia Nr. 1, tel. 120-77



stały kontakt z atelier dekor. graf. DE-EE hier. art. mal. S. Bluma

Codziennie świeży KEFIR

poza własnościami leczniczymi (anemia, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencja), dla osób zdrowych...

ZAKŁAD KEFIROWY K. SIGALINA Narutowicza 6 Nr tel. 1. 48-40

TRAN

LECZNICZY świeży

nadszedł do APTEKI

St. Hamburga i S-ki

Łódź, Główna 50. Tel. 218-61

Sala Szkoły Malarzkiej Szczepana Andrzejewskiego, Kilińskiego 141. Tramwaie 4, 10, 16, 17.

6-a

Doroczna Wystawa Prac uczniów i uczniów.

Tylko 9 dni: od 24.XII do 2.I 1930 r. codz. od 10 rano do 8 wiecz. — Wejście 50 i 25 gr.

Dochód na Samopomoc.

Doktor Sołowiejczyk

Chor. skórne i weneryczne PIOTRKOWSKA 99 Tel. 144-92

Przyjmuje codziennie od 2-6 i 8-9 wiecz. w niedziele i święta od 10-2

Dr. med. H. LUBICZ

Cegielniana 43 Tel. 141-32.

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych. Naświetlanie lampą kwarcową.

Doktor Wołkowyski

Cegielniana 25, Telefon 126-87

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową.

Dr. med. GROSGLIK

Choroby skórne i weneryczne. Instytut Köttinga leczniczy i światło leczniczy.

Lokale

DO WYNAJĘCIA od zaraz 2 lokale przy ul. Piotrkowskiej 50, róg Narutowicza.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem od zaraz do wynajęcia, Sienkiewicza 37, m. 38, od 11-5-cj.

DO WYNAJĘCIA pokój z wszystkimi wygodami, telefon, ul. Przejazd 19, m. 7, (2 piętro front).

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Wólczańska 10, front, II p., m. 15

DUŻY słoneczny pokój, nadający się na biuro do oddania od zaraz, Al. 1-go Maja 9/2 (front — parter).

3 POKOJE z kuchnią do odnajęcia, front, 1-esze piętro, Wiadomość ul. Złotnicka 38, u sąsiada.

Posady

POLSKO - niemiecka korespondentka-stenotypistka biuralistka poszukuje posady od zaraz, ewentualnie na pół dnia.

MŁODY przystojny poszukuje pracy jako tancerz w teatrze lub barze, ew. w filmie. Wiadomość w administracji od „100”.

INTELIGENTNA osoba poszukuje posady jako dochodząca do gotowania lub do dzieci, zajmie się też gospodarstwem u samotnego pana. Wiadomość w administracji „W. K. 307”.

PRYWATNA szkoła przy ul. Solnej 7 poszukuje nauczyciela z kwalifikacjami.

POSZUKIWANI, inteligentni Panowie obznajomieni z akwizycją, Zawadzka 25, m. 5.

Nauka i wychowanie

ABSOLWENTKA konserwatorium udziela lekcji gry na skrzypcach, Karola 20, m. 4.

NIEMIECKIEGO udziela rutynowany nauczyciel z dyplom. uniwers. niemieckiego. Oferty „Dr. L.”

RUTYNOWANA nauczycielka udziela niemieckiego (literatury, konwersacji) Ceny niskie. Al. 1 Maja 32, m. 8 od 1-3 i od 7-8.

MISS Mary gives English, French and German lessons, Traugutta 2 i fr. 9

Rozmaite

HALLO! Hallo! Dzwon tel. 1.63-30 „Po gotowie krawieckie Kiersza” Żeromska 91, sklep nabożny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknie za zł. 2.80, palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem i odesłaniem Expresssem pierze, farbuje, przerabia, nicule, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim.

SUBREPREZENTACJE branży maszynowej technicznej i elektrotechnicznej odda inż. Hipolit Kamioner, Warszawa, Wilcza 24-a. Pierwszeństwo technikom.

20 TYSIĘCY złotych poszukuje się na pierwszy Nr. hipoteki. Oferty pod „20.000” do adm.

Zagubione dokum.

WŁODARCZYK Kaletan Roman, Pałeczna 5, zgubił legitymację wydaną przez P. U. P. P. za Nr. 26410.

ANTONI Nowak, Nowe Złotno, gm. Brus, ul. Majowa, zgubił legitymację wydaną przez P. U. P. P. za Nr. 23372. Lewicza 19, zgubił legitymację wydaną przez P. U. P. P. za Nr. 36745.

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż

NATYCHMIAST do sprzedania 2 dębowe szafy, stół, 6 krzeseł skórą kryte, szafy oszklone, 2 bufety — wszystko w dobrym stanie. Piotrkowska 109, m. 11.

PLACE przy ulicy Morskiej do sprzedania. Telefon 141-55.

KOSTIUMY maskaradowe, peruki, oraz suknie balowe najmodniejsze w dużym wyborze. 6-go Sierpnia 26, Szulc 27

NA RATY! Ianio! Najdłuższe terminy! Towary manufakturowe, galanterijne, obuwie, białe towary, firanki, kapy, koldry, bielizna męska i damska poleca „Kredyt”, Nawrot 15. Uwaga 1-e piętro, front.

BIZUTERIA, zegarki na raty, ceny go łówkowe „Preciosa”, Piotrkowska 123 w podwórzu.

BIZUTERIA kupuje. Pełna wartość płace. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 123 w podwórzu.

WYKWINTNA bielizna damska, pończochy, skarpetki, rękawiczki, trykotaże poleca „Bon - Ton”, Zielona Nr. 6. Ceny konkurencyjne. Uwaga: Reperacja jedwabnych pończoch.

3300 MTR. lasu 30-letniego w stronie Łagiewnik, śliczne położenie, 25 minut pieszko od łódzkiego tramwaju. Cena 250 za metr kw. Wiadomość Rzgowska 49, M. Goworkiewicz.

DR. MED. H. Rózaner

Dzielnia 9. Tel. 128-98. Chorobyskórne weneryczne i moczopłciowe

Od 8-10 i 5-8

Dr. med. St. Bibergal

Moniuszki 11, telefon 63-22. Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe

Przyjmuje od 8-10 od 5-8 wiecz. w niedz. od 10-12

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 1.22-14. Tel. Redakcji: 1.27-24, 1.36-43, 1.36-44.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 8.60 złotych.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt.). W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 4-szpalt.). NEKROLOGI: do 150 wierszy 30 gr. wyżej 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.) Zarec. i zaślubinowe po tekście 10 zł., za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1.50, poszuk. pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1.20.